

KẾ HOẠCH
Tập huấn về hội nhập kinh tế quốc tế năm 2023

Thực hiện Quyết định 136/QĐ-UBND ngày 28/02/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTPP) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1430/QĐ-UBND ngày 24/9/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA) của tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1148/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên hiệp Vương quốc Anh và Bắc Ai len (UKVFTA) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 17/02/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Hiệp định Đối tác kinh tế Toàn diện khu vực (Hiệp định RCEP) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2023, Sở Công Thương ban hành Kế hoạch tập huấn về hội nhập kinh tế quốc tế năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích: Trang bị cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hiện đang làm việc tại các cơ quan quản lý nhà nước, cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi những kiến thức về quy tắc xuất xứ hàng hóa, cam kết mở cửa thị trường trong các Hiệp định Thương mại tự do thế hệ mới (CPTPP, EVFTA, UKVFTA, RCEP).

II. Nội dung thực hiện

- 1. Thời gian tổ chức:** 01 ngày, ngày 29/6/2023.
- 2. Địa điểm triển khai:** Hội Trường Khách sạn Hùng Vương, số 45 Hùng Vương, phường Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.
- 3. Quy mô:** 01 lớp (khoảng trên 70 học viên).
- 4. Thành phần**
 - Công chức, viên chức của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.
 - Đại diện các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh.
 - Đại diện các Hội, đoàn thể, Hiệp hội trên địa bàn tỉnh.
 - Đại diện Lãnh các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

5. Nội dung tập huấn

- Tận dụng các cam kết của Việt Nam trong các Hiệp định thương mại tự do (FTA), đặc biệt là các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới như CPTPP, EVFTA, UKVFTA, RCEP.

- Quy tắc xuất xứ trong các Hiệp định CPTPP, EVFTA, UKVFTA, RCEP. Những vấn đề địa phương và doanh nghiệp cần lưu ý.

- Cam kết mở cửa thị trường trong các FTA thế hệ mới. Những vấn đề đặt ra với địa phương và cộng đồng doanh nghiệp.

6. Kinh phí thực hiện: Theo Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2023; Quyết định số 2913/QĐ-SCT ngày 29/12/2022 của Giám đốc Sở Công Thương về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2023.

7. Đơn vị tổ chức: Sở Công Thương phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam – CN Đà Nẵng.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Quản lý thương mại: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan, tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo quy định, đạt hiệu quả.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính - Tổng hợp: Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý thương mại thực hiện các thủ tục thanh toán, quyết toán các nội dung liên quan đến kế hoạch này.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở Công Thương: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Phòng Quản lý thương mại tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo quy định, đạt hiệu quả.

4. Đề nghị các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đăng ký danh sách cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham dự lớp tập huấn gửi về Sở Công Thương **trước ngày 20/6/2023** (Qua Phòng Quản lý thương mại, 58-60 Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi. Điện thoại 0255.3829708 –0903066299 gặp chị Lê Hoàng Liên Hoa).

Kế hoạch này thay cho Giấy mời ./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Phòng TM&CN Việt Nam – CN Đà Nẵng;
- Các Sở, ban ngành của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các doanh nghiệp, HTX;
- Các Trường Đại học, Cao đẳng;
- Các Hội, đoàn thể, Hiệp hội;
- GD, các PGD;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đỗ Tiến Đạt